

## Przedpłata

na „Nasz Głos“ wynosi:

w Krakowie: miesięcznie kor. 2.  
Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 halerzy miesięcznie.  
Adres Administracji: Garbarska 1. 7.  
Biuro filjalne: Szewska 13.

Numer pojedynczy 10 hal.  
Numer z poprzednich dni: 20 hal.

## GŁOS

Dziennik narodowo-antysemitki, poświęcony polityce, literaturze i sztuce pięknej.

Redaktor kierujący: KAZIMIERZ EHREBERG, Redaktor odpowiedzialny i wydawca: WITOLD NOSKOWSKI.

## Przedpłata

na „Nasz Głos“ wynosi:

Na prowincji: miesięcznie koron 2.40. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie: kor. 12.—  
Adres Redakcji i Administracji: Garbarska 7. Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 10 hal. Numer na prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratorem „Naszego Głosu“ przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządkiem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc wiersz 50 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasarz Hausmanna, w Wiedniu Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin

Kr. 64.

Kraków, piątek dnia 29 listopada 1901.

Rok I.

## W ROCZNICĘ LISTOPADOWĄ.

Siedemdziesiąt lat mija od chwili, jak warszawska szkoła podchorążych wniosła sztandar narodowego powstania.

Nie czas dziś na wspomnianie jego przebiegu: od świetnych początków, co tak olbrzymie rokowały nadzieje, do tragicznego końca, do powolnej kapitulacji pięćdziesięciotysięcznych zastępów polskiego wojska i do emigracyjnej tułaczki. Nie czas obwiniać Chłopińskiego o kunktatorstwo w działaniu, o daremne i zbędne pakt z Petersburgiem. W rocznicę listopadową zapomnieć trzeba o błędach jednostek, a czcić sam wielki przejaw duszy narodowej, samą chęć stargania kajdanów, która uzbroiła dłoń podchorążych, a później podtrzymywała szeregi, ginące wśród dźwięków „Warszawianki“: „Żyj swobodo, Polsko żyj!“

I dlatego dzień dzisiejszy nie powinien być dla Polaka dniem żałobnych wspomnień i żałobnego rozpamiętywania. Dzisiaj bez żalu i bez rozpaczliwych wchodzimy poważnie w siebie i robimy rachunek narodowego sumienia, zapytujemy się: co zdziałano dla dobra Ojczyzny przez te siedemdziesiąt ubiegłych lat, czem starano się przybliżyć „dzień wskrzeszenia“, o którym śpiewały zastępy bohaterów Wawra i Olszyny?

Na dumę naszą i pociechę możemy sobie powiedzieć, że krwawy trud dziadów i pradziadów wydaje dzisiaj owoce. Duch narodu wyszedł cało z rosyjskich i pruskich tortur, przetrwał katorgi i Sybir, przetrwał ucisk pruski i ominął najniebezpieczniejsze ze wszystkiego siła lojalności. I dziś, gdy cała Polska jednoczy się w świętem oburzeniu na pruską nikczemność, widzimy, że poczucie jedności narodowej, ten najświętszy skarb Polaka, nie tylko nie zmniejszyło się, ale rośnie i przenika coraz to głębiej do jądra naszego społeczeństwa, do ludu.

Taki jest wynik rozpamiętywań w listopadową rocznicę. Obowiązkiem narodowym każdego syna Ojczyzny jest wyciągnąć zeń bodziec i zachętę do dalszej pracy, jeszcze żarliwszej i — da Bóg — jeszcze skuteczniejszej, niż dotychczas. (—)

CO ŻYCIE NIESIE.

## WRZEŚNIA.

„Dziennik Poznański“ zapowiada wydanie broszury, zawierającej w możliwie najszerszym rozmiarach cały przebieg procesu gnieźnieńskiego. „Dziennik“ pisze:

„Gazety niemieckie tak pobieżnie i stronniczo

referowały o tym procesie, że przede wszystkim potrzeba, aby czemprędzej członkowie parlamentu i sejmu (w Prusach i wszędzie) poinformowani zostali obiektywnie o całej sprawie, która jak się spodziewamy, przyjdzie także przed ich forum.

„Dalej potrzeba, aby wszystkie gazety niemieckie otrzymały tę broszurę, o ile możności wszystkie rady miejskie miast większych, wszyscy adwokaci, lekarze, pastrowie i t. d.

„W tej mierze powołani są do działania przede wszystkim rodacy nasi, rozproszeni po całych Niemczech. Niechaj zamawiają u nas egzemplarze broszury, albo też dostarczają nam adresów z poleceniem wysłania broszur za pewną sumę.

„Olbrzymie to jest pole; obyśmy niem choć w znacznej części ovladnąć mogli — przy pomocy zaonej ofiarności rodaków. Pracy tłumaczenia podjął się bezinteresownie zasłużony pan Józef Mycielski z Kobylepole“.

\* \* \*

Ze Lwowa donoszą: Na początku wczorajszego posiedzenia, któremu przewodniczył prezydent dr. Małachowski, zabrał najpierw głos r. prof. dr. Radziszewski i postawił nagły wniosek o wyznaczenie z funduszu gminnych zasiłku na ofiary procesu toruńskiego i wrzeńskiego. Zdaniem wnioskodawcy chodzi tu o zamarkowanie solidarności narodowej i zaprotestowanie przeciw moralnej ohydzie, jakiej dopuściła się pruska haka. Nie idzie w tym wypadku o sumy, ale o ilość składek; ofiarności publicznej powinna isé równoległe z ofiarnością prywatną.

W końcu postawił r. dr. Radziszewski wniosek, aby Rada udzieliła na ten cel kwotę 1000 koron. Rada wśród hucznych oklasków jednomyślnie wniosek ten uchwaliła. Równocześnie obecni na posiedzeniu radni, „łożyli jako prywatną składkę 450 koron.

\* \* \*

Nareszcie odezwał się o procesie wrzeńskim organ katolickiego centrum niemieckiego: „Germanja“. Czytamy w niej: „Wypadek we Wrześni jest tak nadzwyczajnie prosty, że nawet najbardziej zdecydowani przeciwnicy Polaków, o ile zachowali jeszcze spokojny sąd, dojdą sami do właściwej oceny, jeżeli tylko w miejsce Polaków postawimy Niemców.

„Przypuśćmy tedy, że chodzi o niemieckie, a nie o polskie dzieci, które wzbierały modlić się po polsku i używać polskich katechizmów; przypuśćmy, że niemieckie byłyby zostały przez polskich nauczycieli pod nadzorem i z rozkazu polskiego powiatowego inspektora szkolnego tak oćwiczzone do krwi: jaki krzyk oburzenia byłby się wtedy zerwał przez wszystkie niemieckie ziemie od Klajpedy do Trewiru! Bądźmyż przede wszystkim sprawiedliwymi i miermy tu tą samą miarą: Nie czyn drugiemu, co tobie nie miło.

„Z jak straszmem szyderstwem może się teraz Chamberlain powoływać na postępowanie niemieckie we Wrześni!

„Już ostatnie procesy przeciw polskim gimnazjom nie stanowią wieńca chwały dla polityki polskiej rządu. Ale najgorszym z wszystkich jest i pozostanie proces o zbiegowiska wrzeńskie. We Wrześni chodziło o ludzi z prostego ludu, przeważnie o kobiety, z pomiędzy których jako najgorsza „zbrodniarka“ uchodzi — pracza Piasecka. Niewątpliwie nie słuchała ona prelekcji o buncie i naruszeniu pokoju publicznego, — ona była w tym przypadku tylko oburzona matką i teraz ma ona, o ile w tym charakterze uniosła się za daleko, przestępstwo swoje odpokutować 2 1/2 letniem więzieniem!

Porucznik Hildebrandt, który z spokojną i zimną krwią zastrzelił towarzysza broni Blaskowitza za głupstwo popełnione przez siebie w stanie opilstwa, otrzymał 2 lata fortecy, a więc „custodia honesta“ (honorowe więzienie) z widokiem rychłego ulaskawienia!..

„Zastrzegając sobie dalsze uwagi o stanowisku innych pism, pragniemy dziś zwrócić tylko uwagę, że „właściwym winnym“, którego daremnie szukano, nie jest ów książd polski, — tylko w ostatecznej przyczynie fałszywa polityka, która we Wrześni poniosła swoją Jenę!

„Pod tym względem nie należy oddawać się niebezpiecznemu złudzeniu: nie ulega kwestji, że nieszczęśliwi skazańcy wrzeńscy są godni szczerego współczucia wszystkich spokojnie i szlachetnie myślących ludzi z powodu niesłuchania surowych kar, jakie im wymierzono, ale tym, który właściwie został skazany, jest nieszczęśna polityka polska rządu pruskiego, szczególnie w dziedzinie szkoły i nauki religijnej.“

## Z polityki austriackiej.

Posiedzenie Koła polskiego.

Koło polskie obradowało wczoraj poufnie nad wynikami konferencji Jaworskiego z ministrem handlu Callem o drogach wodnych w Galicji.

Ks. poseł Żyguliński przedstawił petycję duchowieństwa dekonatu tarnowskiego o polepszenie bytu.

Pos. Potoczek dopomina się, aby przy regulacji rzek powstające namulenia były własnością sąsiadujących gospodarzy. Pos. Kozłowski oświadcza, iż sprawa ta była już traktowaną w Sejmie i rezolucja w tym duchu uchwaloną. Potrzeba jednak do tego zmiany ustawy wodnej. — Przemawiają jeszcze posłowie Fijak i Wilk, poczem sprawę przekazano komisji budżetowej.

P. Niementowski domaga się założenia biskupstwa rz. kat. w Tarnopolu oraz szkoły ślusarskiej w temże mieście. Pos. X. Żyguliński jest zdania, żeby na razie założyć generalny wikariat w Tarnopolu. W tym duchu powzięto też uchwałę.

Pos. Fijak domaga się przyspieszenia sankcji dla ustawy o włościach rentowych.

Pos. Grek przedkłada petycję m. Gorlic w sprawie podatku domowo-czynszowego i petycję dozorców więziennych o polepszenie bytu.

Pos. Merunowicz domaga się, aby rząd rozszerzył kultury tytoniu w okolicy Winnik. Pos. Wilk domaga się tego samego dla okolic zachodnich.

Pos. Roszkowski wnosi, aby wybrać komisję dla reformy podatków bezpośrednich. Wniosek uchwalono i do komisji wybrano posłów: Dawida Abrahamowicza, Niementowskiego, Roszkowskiego, Chamca, Doboszyńskiego, Byka i dra Stojalowskiego.

Dr Roszkowski domaga się rozszerzenia gmachu szkoły politechnicznej we Lwowie; poseł Wilk polepszenia bytu organistów i zasiłku dla szkoły murarskiej w Sieniawie.

Prezes Jaworski wprowadza na porządek dzienny dyskusję o budżecie ministerstwa spraw wewnętrznych. Pos. Stwiertnia przy tytule „bezpieczeństwo publiczne“ krytykuje instytucję policji rządowej i domaga się reorganizacji w duchu autonomicznym. Pos. Rotter popiera ten wniosek i krytykuje działalność żołnierzy policyjnych w Krakowie. Pos. dr. Byk popiera obu poprzednich mówców i domaga się kreowania inspektoratów administracyjnych.

Przemawia jeszcze dr. Doboszyński, poczem

# Kupujcie tylko u Chrześcijan!













